
 

Convenzione attuativa CNR/Università degli Studi di Milano-Bicocca per il Progetto “CESSDA - 
ERIC” (FOE 2020) 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 10 maggio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 142/2022 – Verb. 458 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che il CNR e l’Università degli Studi di Milano-Bicocca (di seguito UniMiB) 
hanno stipulato in data 27 gennaio 2021, un Accordo quinquennale di collaborazione per la 
costituzione del National Service Provider italiano di CESSDA -ERIC - Consortium of European 
Social Science Data Archives, tramite una Joint Research Unit (JRU) denominata DASSI (Data 
Archive Social Sciences Italy); 
CONSIDERATO che DASSI ha lo scopo di promuovere e facilitare l’adesione italiana 
all’infrastruttura di ricerca europea CESSDA ERIC, favorendo un’ampia partecipazione della 
comunità scientifica nazionale e massimizzando i risultati degli investimenti per la ricerca nel 
settore delle Scienze sociali e delle discipline umanistiche; 
 
 



 

 2. 

CONSIDERATO al riguardo che l’art. 8 del suddetto Accordo di collaborazione prevede che per il 
finanziamento delle attività della JRU DASSI, la JRU possa avvalersi anche del contributo 
ministeriale stanziato annualmente dal Ministero dell’Università e Ricerca (MUR) per supportare la 
partecipazione dell’Italia alle attività a valenza internazionale di CESSDA – ERIC; 
CONSIDERATO cha ai sensi dell’Art. 4 dell’Accordo di collaborazione: 
- il CNR coordinerà la piattaforma “e-Research Infrastructure” (e-RI), gestendo le attività di 

preservazione, accesso e disseminazione dei dati per la ricerca e la gestione di tutti i servizi 
realizzati e sviluppati attraverso la e-RI; 

- l’Università coordinerà la piattaforma “Data Curation”, nell’ambito della quale saranno gestite 
tutte le attività di acquisizione e gestione dei dati per la ricerca; 

CONSIDERATO che il CNR provvederà allo svolgimento di tutte le attività di propria competenza 
previste nell’ambito dell’Accordo di collaborazione relativo all’istituzione della JRU per il tramite 
del Dipartimento Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale (DSU); 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 dell’Accordo di collaborazione JRU DASSI è stato 
costituito il Comitato di Gestione e Coordinamento cui è deputato il coordinamento e la gestione di 
tutte le attività di strategia, programmazione e gestione del Service Provider italiano di CESSDA 
ERIC, inclusa la definizione del budget; 
VISTO il D.M. n. 744/2020 “Riparto Fondo Ordinario Enti di Ricerca (FOE) 2020” con il quale il 
MUR ha riconosciuto al CNR, tra l’altro, un’assegnazione straordinaria nell’ambito delle attività di 
ricerca a valenza internazionale, cfr. Tabella 3 - pag. 19, pari a euro 170.000,00 per il Progetto 
“CESSDA - ERIC”. Il CNR, per il tramite del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, 
Patrimonio Culturale, trasferirà a UniMiB una quota parte della predetta assegnazione pari a euro 
75.000,00; 
CONSIDERATO che UniMiB, con e-mail del 1° ottobre 2021 e successive integrazioni, ha 
trasmesso la proposta di stipula della Convenzione attuativa CNR/Università degli Studi di Milano-
Bicocca per il Progetto “CESSDA - ERIC” (FOE 2020) comprensivo degli allegati 1. e 2. 
Rispettivamente “Progetto di ricerca” e “Verbale del Comitato di Gestione e Coordinamento della 
JRU”;  
VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale, in 
data 1° febbraio 2022 prot. n. 0023427/2022, con la quale ha espresso parere favorevole alla stipula 
della Convenzione attuativa CNR/Università degli Studi di Milano-Bicocca per il Progetto 
“CESSDA - ERIC” (FOE 2020); 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione della presente Convenzione le Parti contraenti 
intendono instaurare un rapporto di collaborazione finalizzato allo svolgimento delle attività di 
ricerca e sviluppo relative al Progetto CESSDA-ERIC (Consortium of European Social Science 
Data Archives), di cui al programma di ricerca Allegato 1, finanziato nell’ambito dell’assegnazione 
straordinaria assegnata dal MUR al CNR con il FOE 2020 per attività di ricerca a valenza 
internazionale, per la somma complessiva di euro 170.000,00 di cui alla Tabella 3 del D.M. n. 744 
dell’8 ottobre 2020; 



 

 3. 

CONSIDERATO che il CNR, per il tramite del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, 
Patrimonio Culturale, trasferirà all’Università degli Studi di Milano-Bicocca, per tutte le attività 
oggetto della presente Convenzione, una quota parte della predetta assegnazione pari a euro 
75.000,00; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 è individuato quale Responsabile Esecutivo della presente 
Convenzione per il CNR il Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, Patrimonio 
Culturale (DSU) e per l’Università la Prof.ssa Sonia Stefanizzi, afferente al Dipartimento di 
Sociologia e Ricerca Sociale con il compito della gestione operativa della presente Convenzione, 
per quanto di rispettiva competenza delle Parti; 
CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 4 la quota FOE 2020 che il CNR riceverà dal MUR 
(DM n. 744 dell’8 ottobre 2020) in riferimento a CESSA-ERIC ammonta a € 170.000,00 che, 
secondo quanto previsto nel verbale del Comitato di Gestione e Coordinamento della JRU citata in 
premessa, di cui al verbale Allegato 2 al presente Accordo), è ripartita come segue: 
 

Voce UNIMIB CNR CESSDA-
ERIC 

Quota annuale per 
partecipazione alla IR 

    60.000 € 

Funzionamento U.F. Data 
Curation 

72.500 €     

Funzionamento U.F. E-
Research Infrastructure  

  32.500 €   

Spese generali (missioni) 2.500 €  2.500 €   

SubTOTALI 75.000 € 35.000 € 60.000 € 

Totale 170.000 € 

  
CONSIDERATO che il trasferimento della quota di competenza dell’Università - pari a 
€ 75.000,00 - da parte del CNR, per il tramite del DSU, avverrà con le seguenti modalità: 

- 80% dopo 30 giorni dalla stipula del presente Accordo, previa emissione della nota di debito 
da trasmettere via PEC al CNR-DSU; 

- 20% dopo 30 giorni dall’invio via PEC al CNR-DSU del rendiconto scientifico e finanziario 
relativo alla prima quota già erogata pari al 80% del totale, previo parere positivo di merito e 
congruità del DSU; 

- l’Università si impegna a redigere e trasmettere via PEC al CNR-DSU relazione scritta finale, 
scientifica e finanziaria, entro 30 giorni dalla chiusura del progetto; 

CONSIDERATO che la rendicontazione finale delle attività e delle spese sostenute/impegnate 
dall’Università a valere sulla quota FOE 2020 sarà trasmessa dall’Università al Dipartimento di 
Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale (DSU) del CNR ai fini della verifica scientifica e 
contabile sulla quota totale assegnata con il finanziamento MUR per il Progetto CESSDA ERIC. 



 

 4. 

Successivamente il DSU trasmetterà tale rendicontazione al MUR, unitamente alla rendicontazione 
della quota di competenza del CNR; 
CONSIDERATO che ciascuna Parte, secondo le proprie responsabilità e competenze, provvederà 
alla rendicontazione scientifica e amministrativo-contabile di propria competenza secondo il format 
che verrà richiesto dallo stesso MUR. Ai fini amministravo-contabili, ciascuna Parte sarà 
responsabile dei costi sostenuti e delle procedure poste in essere; 
CONSIDERATO che la presente Convenzione avrà durata annuale a decorrere dalla data di 
sottoscrizione della stessa e comunque fino a quando siano terminati i rapporti economici e giuridici 
a valere sul finanziamento FOE 2020 destinato a CESSDA, ovvero fino a quando la 
rendicontazione scientifica e contabile sarà inviata al MUR;  
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria degli oneri connessi alla Convenzione a carico del 
DSU, rilasciata in data 4 maggio 2022, dal Delegato dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale 
con la quale ha attestato che, alla data odierna le somme necessarie alla copertura relativa indicate 
dall’Ufficio Contratti e Partnership, risultano regolarmente stanziate e disponibili nel Bilancio 
dell’Ente ed in particolare nel budget del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, Patrimonio 
Culturale (DSU): - 514.000 – Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale – 
GAE PCESSD20; - Voce 14004 “Trasferimenti correnti a Università" - Impegno n. 9180000062 di 
€ 75.000,00; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. Int. UCP n. 267/2022 in data 22 aprile 2022, sottoscritta dal Direttore 
della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0033674/2022 del 5 maggio 2022, relativa alla proposta di stipula della 
Convenzione attuativa CNR/Università degli Studi di Milano-Bicocca per il Progetto “CESSDA - 
ERIC” (FOE 2020); 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 9 maggio 2022 con 
verbale n. 1726; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la Convenzione attuativa nell’ambito dell’Accordo di collaborazione per la 
costituzione del National Service Provider Italiano di CESSDA-ERIC - Consortium of European 
Social Science Data Archives, tramite una Joint Research Unit (JRU) denominata DASSI (Data 
Archive Social Sciences Italy) tra il CNR e l’Università degli Studi di Milano-Bicocca per il 
Progetto “CESSDA - ERIC” (FOE 2020), comprensiva degli allegati 1. “Progetto di ricerca” e 2. 
“Verbale del Comitato di Gestione e Coordinamento della JRU”; 
2. di approvare il trasferimento a UniMiB, per il tramite del Dipartimento di Scienze Umane e 
Sociali, Patrimonio Culturale, di euro 75.000,00 quale quota parte del finanziamento assegnato dal 
MUR al CNR con il FOE 2020, complessivamente pari a euro 170.000,00 per il Progetto “CESSDA 
- ERIC”, di cui al D.M. n. 744 dell’8 ottobre 2020; 



 

 5. 

3. di approvare il conferimento del mandato alla Presidente del CNR per la sottoscrizione della 
Convenzione e facoltà di concertare con UniMiB ulteriori modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie in sede di perfezionamento della Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


